Управление образования администрации
Калининского муниципального района Саратовской области
ПРИКАЗ

     20 ноября 2023 г.                                                                            № 494 -ос

О  проведении  итогового
сочинения (изложения)
в 2023-2024 учебном году

на территории Калининского МР
В соответствии с пунктом 21 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным совместным приказом Министерства просвещения  Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования  и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, на основании письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27.10.2023 г. № 10-807,  на основании приказа министерства образования Саратовской области от   16.11.2023  г. №  2051  «О проведении итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году», в целях обеспечения проведения  на территории Калининского МР итогового сочинения (изложения), руководствуясь пунктом 3,4.1,5.3. Положения об управлении образования администрации Калининского МР Саратовской области
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Муниципальному координатору государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования Шилиной Галине Николаевне:

1.1 организовать проведение итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года, 7 февраля  и 10 апреля 2024 года;

1.2 организовать оперативное консультирование всех категорий участников итогового сочинения (изложения);

1.3 обеспечить информационную безопасность при передаче материалов для проведения итогового сочинения в общеобразовательных учреждениях, при проведении проверки итоговых сочинений;

1.4 в день проведения до 15-00 часов направить на «горячую линию» svyazgia@mail.ru отчет об участниках итогового сочинения (изложения);
1.5 обеспечить проверку итоговых сочинений (изложений) и их оценивание в соответствии с критериями оценивания в установленные сроки;

1.6 доставить в ГАУ «РЦОКО»  оригиналы бланков регистрации и бланков записи участников итогового сочинения (изложения), отчетных форм, сведений об участниках, имеющих «незачет» по итоговому сочинению (изложению) после завершения проверки;

1.7 организовать выдачу ответственным лицам в общеобразовательные учреждения копии бланков регистрации и бланков записи участников итогового сочинения (изложения) не  позднее следующего дня, после окончания проверки;

1.8 рассмотреть итоги проведения итогового сочинения (изложения) на совещании с руководителями образовательных организаций в декабре 2023 года.
2. Определить дни проверки итоговых сочинений (изложений) 7, 8 декабря 2023 года,  8 февраля, 11 апреля 2024 года с 9-00 часов на базе МБОУ «СОШ № 2 им. С.И.Подгайнова г.Калининска».
3. Руководителю МБОУ «СОШ № 2 им. С.И.Подгайнова г.Калининска» Миронову Игорю Викторовичу  предоставить аудиторию для членов муниципальной экспертной комиссии в дни проверки итоговых сочинений (изложений) с возможностью выхода в сеть «Интернет» с установленными специализированными программами, позволяющими автоматически проверять тексты на наличие заимствований.
4. Назначить ответственных лиц от образовательных учреждений за получение и передачу бланков регистрации, бланков ответов участников итоговых сочинений (приложение №1).

5. Назначить ответственным за прием бланков сочинений (изложений) от образовательных учреждений муниципального координатора Шилину Галину Николаевну.

6. Назначить ответственными за перенос отметок  с копий бланков регистрации в оригиналы муниципального координатора Шилину Галину Николаевну и главного специалиста отдела инспектирования Тарасенко Татьяну Егоровну.
7. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений  Калининского МР:

7.1. создать условия для проведения итогового сочинения  (изложения) в установленные сроки в соответствии с методическими рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.09.2023 г. № 04-03, дорожной картой по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) на территории Саратовской области в 2023-2024 учебном году, утвержденным пунктом 1 приказа  министерства образования Саратовской области от  16.11.2023 г. № 2051;

7.2. обеспечить места проведения итогового сочинения (изложения), стационарным и (или) переносным металлоискателем,  средствами видеонаблюдения в режиме оффлайн,  включая помещение для копирования бланков;
7.3. создать в пункте проведения итогового сочинения (изложения) условия, соответствующие требованиям санитарно-эпидемиологических правил и нормативов;

7.4 обеспечить тиражирование отчетных и сопроводительных форм, инструкций, сопроводительных бланков;

7.5 обеспечить формирование, утверждение состава комиссии по проведению итогового сочинения (изложения) по форме приложения № 2 и предоставить в отдел инспектирования в срок до 30 ноября 2023 года;

7.6 обеспечить участие специалистов, привлекаемых к проверке итогового сочинения (изложения);
7.7 лицам, ответственным за прием и передачу бланков участников итогового сочинения (изложения), получить 5 декабря 2023 года, 6 февраля, 9 апреля 2024 года у муниципального координатора материалы для проведения итогового сочинения (изложения);
7.8 в день проведения итогового сочинения  до 11-00 часов направить в отдел инспектирования  отчет об участниках итогового сочинения (изложения) по электронной почте в соответствии с формой (приложение № 3);

7.9 обеспечить передачу бланков,  копий бланков сочинений (изложений), дисков с видеозаписью в управление образования в день проведения итогового сочинения;
7.10 обеспечить соблюдение сроков ознакомления обучающихся с результатами итогового сочинения (изложения);
7.11 провести для членов комиссии по проведению итогового сочинения обучающий семинар, ведомость ознакомления предоставить в отдел инспектирования в срок до 30 ноября 2023 года (приложение № 4).

7. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.
8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Заместитель главы администрации

Калининского МР по социальной сфере,
начальник управления образования                                    О.Ю. Захарова
С приказом № 494 -ос от  20.11.2023 г. ознакомлены:
Шилина Г.Н.

Тарасенко Т.Е.
	№ п/п
	ФИО руководителя МОУ
	Подпись

	1.
	Денисова С.А.

	2.
	Миронов И.В.

	3.
	Томилина Л.Г.

	4.
	Погорелова А.А.

	5.
	Черкашина Е.В.

	6.
	Ищенко Е.В.

	7.
	Реброва И.В.

	8.
	Мануйленко В.В.

	9.
	Латыгина Н.В.

	10.
	Максимкина А.Н.

	11.
	Сахно В.С.